Se reserva el derecho a realizar cambios oportunos que supongan mejoras técnicas. Copyright Pepperl+Fuchs, Printed in Germany
Pepperl+Fuchs GmbH • 68301 Mannheim • Teléfono +49-621-776-0 • Telefax +49-621-776-1000 • Internet http://www.pepperl-fuchs.com 1
Sensor ultrasónico UB500-30GM65-WS3-BHMS5
F
ec
ha
 d
e
P
ub
lic
ac
ió
n:
 2
01
3-
02
-1
4
15
:0
0
F
ec
ha
 d
e
E
di
ci
ón
: 2
01
3-
02
-1
4
09
39
50
_s
pa
.x
m
l
Datos técnicos
Datos generales
Rango de detección  70 ... 500 mm
Zona ciega 0 ... 70 mm
Estándar 100 mm x 100 mm
Frecuencia del transductor 400 kHz
Retardo de respuesta ≤ 45 ms
Elementos de indicación y manejo
LED verde alimentación
LED rojo Salida
Datos eléctricos
Tensión de trabajo UB 90 ... 140 V CA
Consumo de potencia P0 ≤  75 mA
Salida
Tipo de salida Tiristor ,  1 NO
Medición de la corriente de trabajo Ie 700 mA
Caída de tensión Ud ≤ 1,5 V CA
Reproducibilidad ≤ 5  mm
Frecuencia de conmutación f 15 Hz
Histéresis de distancia H aprox. 15 mm
Influencia de la temperatura < 2  % del punto lejo de conmutación
Conformidad con estándar
Estándar EN 60947-5-2
Condiciones ambientales
Temperatura ambiente -25 ... 70 °C (-13 ... 158 °F)
Temperatura de almacenaje -40 ... 85 °C (-40 ... 185 °F)
Datos mecánicos
Tipo de conexión 5 polos ,  conector V95
Tipo de protección IP65
Material
Carcasa Latón, niquelado, piezas de plástico PBT
Transductor resina Epoxy/Mezcla de esferas de vidrio; espuma
Poliuretano
Autorizaciones y Certificados
Autorización UL cULus Listed, General Purpose
Autorización CSA cCSAus Listed, General Purpose
Dimensiones
M30x1.5
11
5
75
100
65 5
36
LED indicators and set point
adjustment potentiometer
Referencia de pedido
UB500-30GM65-WS3-BHMS5
Sistema cabezal único
Características
• Salida de puntos de conmutación
de CA
• LED de 330° de alta visibilidad
• Rango de contacto regulable
Diagrama
0.0
0.1
0.2
0.3
0.70.60.50.4
90 80 70 60 50 40 30
0
10
20
-10
-20
0.8
12
Distancia (m)
Angulo (grados)
Curva 1: placa plana 100 mm x 100 mm
Curva 2: barra redonda, Ø 25 mm
Curvas de respuesta características
Se reserva el derecho a realizar cambios oportunos que supongan mejoras técnicas. Copyright Pepperl+Fuchs, Printed in Germany
Pepperl+Fuchs GmbH • 68301 Mannheim • Teléfono +49-621-776-0 • Telefax +49-621-776-1000 • Internet http://www.pepperl-fuchs.com
Sensor ultrasónico UB500-30GM65-WS3-BHMS5
2
F
ec
ha
 d
e
P
ub
lic
ac
ió
n:
 2
01
3-
02
-1
4
15
:0
0
F
ec
ha
 d
e
E
di
ci
ón
: 2
01
3-
02
-1
4
09
39
50
_s
pa
.x
m
l
Procedimiento de ajuste
The UB500 provides an N.O. switch point output between 70 mm (non-adjustable) and the po-
tentiometer configured end point (70 - 500 mm). El límite del intervalo de detección se ajusta de
la siguiente manera:
1. Coloque el objetivo a la distancia deseada
� Gire el potenciómetro de detección (situado en la parte posterior de la unidad) a la izquier-
da hasta que se apague el indicador LED rojo de salida.
� Gire lentamente el potenciómetro hacia la derecha. El rango de detección estará config-
urado una vez que se haya encendido el indicador LED rojo de salida.
Condiciones de montaje
Si se instala el sensor en un entorno donde la temperatura pueda descender a bajo 0 °C, deberá utilizarse uno de
las siguientes bridas de montaje: BF30, BF30-F o BF 5-30.
El montaje del sensor en un orificio pasante mediante las tuercas de acero suministradas debe realizarse en el
medio de la rosca. Si debe montarse en el extremo delantero de la carcasa, deberán emplearse tuercas de plástico
con anillo de centraje (véase Accesorios).
Conexión
Pinout
3
5 L1
N
2
1
1
3
2
5
4
Range
PowerOutput
MIN
UB500-30GM65-WS3-BHMS5
P/N:
90-140 VAC, 800mA Max
MADE IN USA
Twinsburg, Ohio    44087
Phone  (330)  425-3555 MAX
15 TURN
Black
Black
Red
Red
White
White
Green
Green
L1
L1
LOADN.O.
LOADN.O. L2
L2